
M.I.U.R. UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 20
Via Dante, 3 40125 BOLOGNA

C.F. 91360610371 Tel. e fax 051/347890-051/302456
Posta elettronica: boic87900b@istruzione.it

Posta certificata: boic87900b@pec.istruzione.it 

Bologna 29/12/2017

Albo sito Internet 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura/Viaggi Istruzione a.s. 2017/2018.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per la fornitura/Viaggi Istruzione
a.s. 2017/2018;

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923  n.  2440,  concernente  l’amministrazione del
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  e  il  relativo  regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme in  materia  di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la  Legge  15  marzo  1997  n.  59  concernente  Delega  al  governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165  recante  “norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii;

VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;
VISTO il  Decreto Interministeriale  1  febbraio 2001 n.  44 concernente “Regolamento

concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
Istituzioni Scolastiche”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale
dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti  emesse dall’ ANAC relative alle
“procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione
degli elenchi di operatori economici”;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;
RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per

l’acquisizione dei servizi/forniture

DECRETA

1

B
O

IC
87

90
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

96
95

 -
 2

9/
12

/2
01

7 
- 

C
.1

4.
 -

 U

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


ART.  1  -  OGGETTO:  Si  decreta  l’indizione  di  un  bando  pubblico  a  procedura  aperta,  ai  sensi
dell’art.  60 D.Lgs 50/2016 per la selezione di Operatore Economici per l’affidamento del servizio:
Viaggi Istruzione a.s. 2017/2018, così come sotto indicato distinto per Lotti:

LOTTO N. 1 

DESTINAZIONE LAGO MAGGIORE ED ISOLE BORROMEE

DURATA 2 giorni  – 1 notte

ALUNNI nr. 49 circa

CLASSI 3^  Scuola Secondaria di Primo grado Rolandino

DOCENTI ACCOMPAGNATORI nr. 5

DATA PARTENZA  3 maggio 2018

DATA RITORNO 4 maggio 2018

MEZZO DI TRASPORTO Pullman  Granturismo

CATEGORIA ALBERGO HOTEL 3*** / o 3 *** sup / o categoria superiore

in zona  centrale –  Se possibile a Stresa 

TRATTAMENTO MEZZA PENSIONE - indicare se ristorante 
interno o convenzionato (colazione - cena)
All’occorrenza menù personalizzato: per 
intolleranze, allergie, motivi religiosi

TIPOLOGIA CAMERE A SCELTA TRA DOPPIE, TRIPLE O

QUADRUPLE con servizi privati per alunni 

SINGOLE PER I DOCENTI 

ACCOMPAGNATORI

GRATUITA' DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI

NR. 5

INGRESSI/PRENOTAZIONI Guide per visite:
Guida per il giorno 3/05/2018 al palazzo Borromeo e al Giardino all’ 
italiana; Guida per giardino all’ inglese sull’ isola madre;
Guida per il giorno 04/05/2018 alla Villa Taranto ( circa ore 10,00) e 
al Parco di villa Pallavicino ( circa ore 11,30)
Prenotazioni :
Siamo a richiedere imbarco a Baveno per l’ Isola Bella – 
successivamente spostamento sull’isola dei Pescatori e sull’ isola 
Madre;

 PROGRAMMA DI MASSIMA 1° Giorno 03/058/2018

Ore 7,00 partenza per Leggiuno ( VA)  - PUNTO DI CARICO PER 

PULLMAN V.LE GOZZADINI

 Ore 11,00 circa  -  EREMO DI SANTA CRISTINA LEGGIUNO ( VA) ; poi 

successivamente imbarco per  Visita a Isola Bella /Palazzo Borromeo 

e Giardino all’ Italiana ;

Isola dei Pescatori – Visita all’ antico borgo – alla Chiesa di san 

Vittore ;

Ore 13,00 circa – Pranzo al sacco sull’ Isola dei Pescatori;

Ore 14,30 circa – Trasferimento  sull’ Isola Madre – visita al Giardino 

all’ inglese;

Ore 17,00 circa – Rientro a Stresa  e successiva sistemazione in Hotel

2° Giorno 04/05/2018

Ore 8,00 Colazione in Hotel e in seguito  visita alla città di Stresa con 

B
O

IC
87

90
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

96
95

 -
 2

9/
12

/2
01

7 
- 

C
.1

4.
 -

 U



passeggiata Lungo Lago;

Ore 10,00 circa Visita alla Villa Taranto

Ore 11,30 circa – Visita al Parco di Villa Pallavicino;

Ore 13,00 – Pranzo al Ristorante la Scuderia ( pagamento in loco) 

Ore 14,30 circa Partenza per Arona – Salita al colle San Carlo e visita 

statua

Ore 16,00 circa Partenza per Bologna con arrivo verso le ore 20,00 

PUNTO DI SCARICO  PER PULLMAN V.LE GOZZADINI

ASSICURAZIONI

ASSICURAZIONE DI RESPONSABILITA’ CIVILE

ASSICURAZIONE  PER FURTO E SMARRIMENTO BAGAGLI

ASSICURAZIONE PER DANNI A TERZI

ASSICURAZIONE INFORTUNI

ASSICURAZIONE CONTRO ANNULLAMENTO DEL VIAGGIO FINO AL 

GIORNO DELLA PARTENZA SENZA FRANCHIGIA;

ASSICURAZIONE MEDICO NO STOP

ASSICURAZIONE SPESE MEDICHE

LOTTO N. 2
DESTINAZIONE RECANATI E ASSISI

DURATA 2 giorni – 41notte

ALUNNI nr. 20 circa

CLASSI  5^ Scuola Primaria Carducci

DOCENTI ACCOMPAGNATORI nr. 4

DATA PARTENZA   10 Aprile  2018

DATA RITORNO   11  Aprile 2018

MEZZO DI TRASPORTO Pullman GRAN TURISMO

CATEGORIA ALBERGO HOTEL 3*** / o 3 *** sup / o categoria superiore in zona 
centrale RECANATI

TRATTAMENTO MEZZA PENSIONE - indicare se
ristorante interno o convenzionato (colazione - 

cena)

All’occorrenza menù personalizzato:
per intolleranze, allergie, motivi 

religiosi – RICHIESTA DEL CESTINO PER IL GIORNO 11 APRILE

TIPOLOGIA CAMERE A SCELTA TRA DOPPIE, TRIPLE
O

QUADRUPLE con servizi privati per alunni 
SINGOLE PER I DOCENTI

ACCOMPAGNATORI

GRATUITA' DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI

NR. 4

INGRESSI/PRENOTAZIONI NESSUNA

ASSICURAZIONI ASSICURAZIONE DI RESPONSABILITA’

CIVILE

B
O

IC
87

90
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

96
95

 -
 2

9/
12

/2
01

7 
- 

C
.1

4.
 -

 U



ASSICURAZIONE PER FURTO

E

SMARRIMENTO BAGAGLIO

ASSICURAZIONE PER DANNI A TERZI

ASSICURAZIONE INFORTUNI

ASSICURAZIONE CONTRO ANNULLAMENTO DEL VIAGGIO 

FINO AL GIORNO DELLA PARTENZA SENZA FRANCHIGIA

ASSICURAZIONE MEDICO NO STOP

ASSICURAZIONE SPESE MEDICHE

La procedura  si  svolgerà  tramite  Bando a  procedura  aperta.  L’istituto  si  riserva  la  facoltà  di  non
aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui non vi siano
preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola.

ART. 2 - L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del 
Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”. 
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità si intenderanno gli aspetti 
seguenti:
La gara sarà aggiudicata all’Agenzia che avrà presentato l’offerta più conveniente e comunque in 
rapporto a qualità/prezzo.
Si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta valida.
In caso di parità tra le offerte pervenute si prenderanno in considerazione, nell’ordine i seguenti criteri 
di preferenza:

- Esperienza positiva con questa Istituzione relativamente all’oggetto;
- Ogni altra offerta migliorativa;
- Anni di esperienza nel settore.

ART. 4 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto Prof.ssa Rosa Liguoro 

ART. 5 - La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto 
www.istitutocomprensivo20bologna.gov.it

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Rosa Liguoro

Firma autografa sostituita dall’indicazione
a stampa ai sensi dell’art. 3,D.to Lgs 12/02/1993, n. 39

B
O

IC
87

90
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

96
95

 -
 2

9/
12

/2
01

7 
- 

C
.1

4.
 -

 U

http://www.istitutocomprensivo20bologna.gov.it/

	DECRETA
	LOTTO N. 1

